conviveram por mais de 05 (cinco) anos em união estável, relação que apenas se desfez pelo 

infortúnio falecimento desse, em função de traumatismo cranioencefálico e ação 

contundente em 19/01/2019. 

Desta feita, os pleiteantes fazem jus ao recebimento da quantia de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor este referente ao seguro a ser pago nas vias 

administrativas em caso de morte. 

III – DO DIREITO 

O artigo 3°, I da Lei n° 6.194/74 dispõe que: 

Art. 3°- Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 

de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

Com base em tal direito, os requerentes, por meio de requerimento 

administrativo, pleitearam o pagamento, fazendo prova do acidente correspondente, tudo de 

acordo com o que prevê o artigo 5º do mesmo regramento, vejamos: